⁴³ Conc., n. 429: „Quod corpora damnatorum affligentur poena sensibili a contrarietate ignis, et aliorum sensibilium, contra 4. c. 89. 90.“ Thomas de Aquino, S.c.g., IV, c. 89, n. 4: „Forte autem alicui potest impossibile videri quod malorum corpora sint passibilia, non tamen corruptibilia: cum omnis passio, magis facta abiiciat a substantia: videmus enim quod, si corpus diu in igne permaneat, finaliter consumetur; dolor etiam si sit nimis intensus, animam a corpore separat. Sed hoc totum accidit supposita transmutabilitate materiae de forma in formam. Corpus autem humanum post resurrectionem non erit transmutabile de forma in formam, neque in bonis neque in malis: quia in utrisque totaliter perficietur ab anima quantum ad esse naturae, ita ut iam non sit possibile hanc formam a tali corpore removeri, neque aliam introduci, divina virtute corpus animae totaliter subiiciente. Unde et potentia quae est in prima materia ad omnem formam, in corpore humano remanebit quodammodo ligata per virtutem animae, ne possit in actum alterius formae reduci. Sed quia damnatorum corpora quantum ad aliquas conditiones non erunt animae totaliter subiecta, affligentur secundum sensum a contrarietate sensibilium. Affligentur enim ab igne corporeo, in quantum qualitas ignis propter sui excellentiam contrariatur aequalitati complexionis et harmoniae quae est sensui connaturalis, licet eam solvere non possit. Non tamen talis afflictio animam a corpore poterit separare: cum corpus semper sub eadem forma necesse sit remanere.“ (Meine Hervorhebung)

⁴⁴ Thomas de Aquino, S.c.g., IV, c. 90, n. 4: “Patiuntur igitur ab igne corporeo substantiae incorporeae per modum alligationis cuiusdam. Possunt enim alligari spiritus corporibus vel per modum formae sicut anima corpori humano alligatur, ut det ei vitam: vel etiam absque hoc quod sit eius forma, sicut necromantici, virtute Daemonum, spiritus alligant imaginibus aut huiusmodi rebus. Multo igitur magis virtute divina spiritus damnandi igni corporeo alligari possunt. Et hoc ipsum est eis in afflictionem, quod sciunt se rebus infimis alligatos in poenam.”

⁴⁵ Conc., n. 429: „Immo copora damnatorum affligentur passione spirituali, quia, secundum Gregorium, etiam videndo ignem patiuntur, Opusc. 3. c. 180.“

einschlägigen Stellen (u.a. im eben erwähnten Kap. 90 des vierten Teils der *Summa contra gentiles*) – das hat nicht zuletzt Pasquale Porro deutlich gemacht – vor allem von der Seele, die im Sehen des Feuers leidet.⁴⁶ Bei diesem ersten Problemkomplex geht es Thomas darum, einen Mittelweg zwischen der materiellen Wirkweise des Feuers auf die immaterielle Seele und einer nur metaphorischen Interpretation des Höllenfeuers zu finden. Das erste Verständnis evoziert Probleme mit der aristotelischen Physik, das zweite Probleme mit der bisherigen traditionellen Auslegung dieses Phänomens. In der Tat dürfte genau der Hinweis auf Gregorius im *Compendium theologiae* des Thomas dies im Blick haben. Dort sagt Thomas zunächst, dass die Seele, insofern sie ihr Verbranntwerden (*cremari*) sieht (*aspicit*), verbrannt wird. Das Feuer als ein *ignis spiritualis* affiziert bereits als ein *ignis apprehensus*, also insofern es als schädlich begriffen wird. Gleichzeitig aber – und hier kommt Gregor ins Spiel – soll das Feuer auch ein *ignis corporeus* sein, so dass die Seele nicht nur im Sehen (*videndo*), sondern auch im Erfahren (*experiendo*) leidet.

Petrus de Bergamos Zweifel thematisiert aber die Kehrseite dieses für Thomas wichtigen Problems, nämlich die Frage, inwieweit die *Körper* der Verdammten leidensfähig sind. Dieser zweite Problemkomplex ergibt sich wiederum aus den christlichen Vorgaben und beinhaltet ein Zweifaches: erstens muss natürlich diese Leidensfähigkeit gesichert sein; zweitens muss gewährleistet sein, dass die materielle Einwirkung des Feuers den Körper nicht konsumiert, denn die körperlichen Strafen der Verdammten sollen ewig dauern.

Im Hintergrund beider Problemkomplexe steht der erwähnte Konflikt, der sich aus dem Zusammentreffen christlicher eschatologischer Vorstellungen mit aristotelischer Philosophie ergab. Die christliche Überzeugung, dass die Seele des Menschen nach seinem Tod

⁴⁶ Thomas de Aquino, *Compendium theologiae*, I, cap. 180: „Ne autem alicui absurdum videatur, animam a corpore separatam ab igne corporeo pati, considerandum est, non esse contra naturam spiritualis substantiae alligari corpori. Hoc enim et per naturam fit, sicut patet in unione animae ad corpus, et per magicas artes, per quas aliquis spiritus imaginibus aut anulis, aut aliquibus huiusmodi alligatur. Hoc igitur ex divina virtute fieri potest ut aliquae spirituales substantiae, quamvis secundum suam naturam sint super omnia corporalia elevatae, aliquibus corporibus alligentur, utputa igni infernali, non ita quod ipsum vivificent, sed quod eo quodammodo adstringantur: et hoc ipsum considerandum a spirituali substantia, quod scilicet creaturae infimae quodammodo subditur, ei est afflictivum. In quantum igitur huiusmodi consideratio est spiritualis substantiae afflictiva, verificatur quod dicitur, quod *anima eo ipso quod se aspicit cremari crematur; et iterum quod ille ignis spiritualis sit, nam immediatum affligens est ignis apprehensus ut alligans. In quantum vero ignis cui alligatur, corporeus est, sic verificatur quod dicitur a Gregorio, quod anima non solum videndo, sed etiam experiendo ignem patitur*. Et quia ignis ille non ex sua natura, sed ex virtute divina habet quod spiritualement substantiam alligare possit, convenienter dicitur a quibusdam, quod ignis ille agit in animam ut instrumentum divinae iustitiae vindicantis, non quidem ita quod agat in spiritualement substantiam, sicut agit in corpora calefaciendo, desiccando, dissolvendo, sed alligando, ut dictum est. Et quia proximum afflictivum spiritualis substantiae, est apprehensio ignis alligantis in poenam, manifeste perpendi potest, quod afflictio non cessat, etiam si ad horam dispensative contingat spiritualement substantiam igne non ligari, sicut aliquis qui esset ad perpetua vincula damnatus, ex hoc continuam afflictionem non minus sentiret, etiam si ad horam a vinculis solveretur.“ (Meine Hervorhebung) P. Porro, “Fisica aristotelica e escatologia cristiana: Il dolore dell’anima nel dibattito scolastico del XIII secolo”, in: *Henosis kai philia. Unione e amicizia. Omaggio a Francesco Romano*, a cura di M. Barbanti–G.R. Giardina–P. Manganaro, presentazione di E. Berti, Catania 2002, 617-642.